sans rapport direct à *l'homousion*, de l'expression *unius naturae* (SMULDERS, *Doctrine*, p. 281).

*nem hominis, pro sanguine eius effundetur anima eius; quia ad imaginem Dei feci hominem*<sup>a</sup>. Etiam hic distinguit exemplum opus operans. Deus testatur se ad imaginem Dei hominem fecisse<sup>b</sup>. Cum faciendus homo est, quia de se neque ad se loquebatur, dixit: *ad imaginem nostram*<sup>c</sup>; cum autem factus homo est, fecit Deus hominem *ad imaginem Dei*<sup>d</sup>. Non ignoravit utique uerbi proprietatem, si sibi ipse loqueretur ut diceret: « Feci ad imaginem meam ». Dixerat enim ad demonstrandam naturae unitatem: *Faciamus ad nostram*. Neque rursus confudit de solitario ac non solitario intellegentiam, cum hominem Deus faciens *ad imaginem Dei*<sup>e</sup> fecerit.

20. Quodsi Deum Patrem solitarium sibi haec locutum fuisse adfirmare uoles, tamquam concedi tibi possit ut unus secum uelut cum altero sit locutus, credaturque in eo quod *ad imaginem Dei fecit hominem*<sup>a</sup> ita uoluisse intellegi tamquam « ad imaginem meam feci hominem », primum ipse testimonio tuo redargueris. Dixisti enim: « Ex Patre omnia, sed per Filium omnia<sup>b</sup>. » Namque per id quod dictum est *faciamus hominem*<sup>c</sup> ex eo origo est ex quo coepit et sermo; in eo uero quod Deus *ad imaginem Dei*<sup>d</sup> fecit significatur etiam is per quem consummatur operatio.

21. Tum deinde, ne quid tibi hinc liceat mentiri, sapientia, quam ipse tu Christum confessus es, contraibit dicens:

19. a. Gen. 9, 6 b. cf. Gen. 1, 26 c. cf. Gen. 1, 26 d. cf. Gen. 1, 27 e. cf. Gen. 1, 27

20. a. Gen. 1, 27 b. cf. I Cor. 8, 6 c. Gen. 1, 26 d. Gen. 1, 27

1. La première personne *feci* que Smulders préfère, sur la foi de quelques témoins, au *fecit* de BDV en particulier, n'amène pas nécessairement dans la paraphrase qu'Hilaire en tire, un autre *feci*. Une équivalence des formules est ici un leurre. Hilaire cite d'abord sur le mode impersonnel (*credatur... uoluisse intellegi*) Gen. 1, 27 avec *fecit*, puis transpose la for-

sang d'un homme, pour le prix de ce sang on répandra son âme, car à l'image de Dieu j'ai fait l'homme<sup>a</sup>. » Ici encore on distingue l'exemplaire, l'œuvre, l'ouvrier. Dieu atteste qu'il a fait l'homme à l'image de Dieu<sup>b</sup>. Au moment de faire l'homme, comme il parlait de lui-même, mais non pas à lui-même, Dieu a dit: « A notre image<sup>c</sup> »; puis, quand l'homme a été fait, Dieu « fit l'homme à l'image de Dieu<sup>d</sup> ». Il n'a sûrement pas ignoré la propriété du vocabulaire: s'il s'était parlé à lui-même, il eût dit: J'ai fait l'homme à mon image. Il avait dit en effet, pour manifester l'unité de nature: « Faisons à notre... » Cette seconde fois non plus, il n'a pas mélangé ce qui pourrait et ce qui ne pourrait pas s'interpréter d'un solitaire, puisque Dieu, faisant l'homme, l'a fait « à l'image de Dieu<sup>e</sup> ».

20. Voudras-tu affirmer qu'un Dieu Père solitaire s'est adressé à lui-même ces paroles? Comme si on pouvait te concéder qu'un être unique se soit parlé à lui-même comme à quelqu'un d'autre et croire qu'en disant: « Il a fait l'homme à l'image de Dieu<sup>a</sup> », il a voulu que l'on comprît: J'ai fait l'homme à mon image! D'abord tu seras réfuté par ton propre témoignage. Tu as dit en effet: Tout vient du Père, mais tout est par le Fils<sup>b</sup>. Et de fait, d'après les mots: « Faisons l'homme<sup>c</sup> », ce dernier a pour origine celui-là même « de qui » vient aussi ce discours, tandis que la phrase: « Dieu fit l'homme à l'image de Dieu<sup>d</sup> » indique de plus celui « par qui » l'œuvre est menée à son terme.

**Interprétation** 21. Puis d'autre part, afin que tu ne trouves plus là quelque autre liberté de mentir, la Sagesse – qui est le Christ, tu l'as toi-même confessé – s'opposera à toi en

mule à la première personne sur le modèle du verset *faciamus ad imaginem nostram* de Gen. 1, 26. Cf. J. DOIGNON, *Introd.*, SC 443, p. 174.

5 *Cum certos ponebat fontes sub caelo, cum fortia faciebat fundamenta terrae, eram apud illum componens. Ego eram ad quem gaudebat. Cotidie autem laetabar in conspectu eius in omni tempore, cum laetaretur orbe perfecto et laetaretur in filiis hominum*<sup>a</sup>.

10 Conclusa est omnis occasio et coartatur ad ueri confessionem uniuersus error. Adest Deo genita ante saecula sapientia. Neque solum adest, sed etiam componit<sup>b</sup>. Est ergo componens apud ipsum. Intellege compositionis officium. Pater enim in eo quod loquitur efficit, Filius in eo quod operatur quae fieri sunt dicta componit. Personarum autem ita facta distinctio est, ut opus referatur ad  
15 utrumque. Nam in eo quod dicitur *faciamus*, et iussio exaequatur et factum; in eo uero quod scribitur: *Eram apud illum componens*<sup>c</sup>, non solitarium se sibi esse in operatione significat. Laetatur autem ante eum, quem sibi significabat adgaudere laetanti: *Cotidie autem laetabar in conspectu eius in omni tempore, quando laetabatur orbe perfecto et laetabatur in filiis hominum*<sup>d</sup>. Causam laetitiae suae sapientia docuit. Laetatur ob laetitiam Patris in perfectione mundi et in filiis hominum laetantis. Scribuntur enim: *Et uidit Deus quia bona sunt*<sup>e</sup>. Placere Patri opera sua gaudet, per  
25 se ex praecepto eius effecta. Gaudium enim suum hinc esse proficitur, quod in consummato orbe et in filiis hominum Pater laetus existeret, in filiis hominum ob id quia iam in uno Adam omne humani generis exordium constitisset. Non ergo in fabricatione mundi solitarius Pater sibi loquitur, sapientia sua secum et cooperante et consummata  
30 cooperatione gaudente.